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بافت سنتى یزد در سال 1369 در فهرست »میراث جهانى 
یونسکو« قرار گرفت. البته مجموعة خشتى شهر یزد تنها مکان 

دیدنى این اســتان نیست و در همة شهرهای این استان مکان های 
دیدنى و تاریخى وجود دارند. از جمله شهر »ابرکوه« است که شهر 
کهن سال ترین سرو جهان، سرو 4500 ساله است و  مارکوپلو آن را 
آبشاری سبز توصیف کرده است. از هر طرف شهر را که نگاه کنید، 
فقط زیبایى مى بینید؛ از گنبد عالى و بادگیر خانة آقازاده و یخچال 
عظیم خشتى و مسجد بیرون و قدمگاه امام رضا)ع( تا باغ های میوه 

و کویر ابرکوه. 
از تمام این دیدنى ها که بگذریم، مسجد جامع شهر چیز دیگری 
است. مسجد جامع در میدان اصلى شهر قرار دارد و در سال 1312 

به عنوان یکى از آثار ملى ایران به ثبت رسیده است. 
دربارة قدمت مســجد جامــع نظرات متفاوتى داده شــده اند. بر 
اســاس تحقیقات و آثار باقى مانده، مسجد باید در دوران سلجوقى 
پایه گذاری شــده باشد و ســپس در دورة ایلخانان، به ویژه در زمان 
سلطان ابوسعید، بازسازی شــده است. محققان محلى ابرکوه نظر 
دیگری دارند و ساخت اولیة مسجد را متعلق به قرن های اول و دوم 
هجری قمری و مقارن با پذیرفتن اسلام توسط اهالى شهر مى دانند. 
آندره گدار، معمار و باستان شناس فرانسوی، مسجد جامع ابرکوه را 
از نظر سبک ساختمانى و معیارهای زیبایى شناسى، جزو مسجدهای 
چهار ایوانى دانســته است که حیاطى مستطیل شکل در وسط آن 

قرار دارد و دارای دهلیزها، شبستان ها و متعلقات دیگر است. 
وی معتقد است که همة قســمت های این بنا از آثار دورة مغول 
اســت، اما آثار قدیمى تری را هم مى توان در مسجد دید. مخصوصاً 
شبســتان ســتون داری که در میان ایوان های جنوبى و شــرقى و 

ملحقات جدیدتر واقع شده و در پایان سلطنت سلطان ابوسعید 

ایلخانــى، مرمت هــای مفصلى در آن  انجام گرفته اســت. 
محراب بسیار عالى و گچ بری شدة موجود در ایوان شرقى آن در 

سال ۷3۸ هجری قمری ساخته شده است.
مصالح اصلى مسجد از خشت خام است. مدخل ورودی آن رو به 
سمت شمال باز مى شود که از یک هشتى وسیع به حیاط راه دارد. 
وسط صحن مسجد زیرزمینى بزرگ وجود دارد که تالار بالایى آن 
مخصوص انجام فریضة نماز در تابســتان است. در اطراف این تالار 
رواق هایى در دو طبقه دیده مى شوند. طاق این بخش از مسجد به 
شکل طاق و تویزه است و یک مناره در سمت جنوبى آن قرار دارد. 
شبســتان اصلى در ضلع جنوب شرقى قرار دارد. بر اساس نوشتة 
بالای محراب آن مشخص مى شود که فردی به نام حسن بن حاجى 
محمد بن محمد، مشــهور به »فراش« و ملقــب به »حاجى امین 
ابرقوهى« بانى ساختمان این قسمت بوده و آن را متصل به مسجد 

قدیم ساخته است. 
در سمت غربى شبستان دیگری دیده مى شود که شامل یک ایوان 
در جلو و یک شبستان بزرگ در پشت آن است. در ایوان شرقى این 

شبستان محراب گچ بری بسیار زیبایى وجود دارد.
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در میان صحن سردابه ای به ابعاد 10 در 10 متر هست که 
در دل سنگ های رسوبى حفر شده است. ساخت این گونه سردابه 

از ویژگى های معماری عهــد ایلخانان بوده و یک فضای زیرزمینى 
برای نمازگزاران محسوب مى شده است. لذا نمای حجره های سنگى 
را با آجر پوشانده و روی صحن مرکزی آن سقفى هلالى شکل از آجر 
برپا داشــته اند. تنها در یک حجره با چیدن آجر سکویى ساخته اند 
و نحــوة کاربندی طاق، قوس حجرات، لچکى ها و دیگر ویژگى های 

معماری شباهت بسیار به برج مقبره ای ری دارد.
در این مسجد پنج محراب وجود دارد که  نفیس ترین آن ها محراب 
ایوان شــرقى است که سال ساخت آن ۷3۸ هجری قمری و عرض 
آن 24/4 متر اســت. سنگ اصلى محراب  با شمارة 3661 به موزة 
ایران باســتان انتقال داده شده است. این سنگ، سنگى مرمری با 
تراش بسیار عالى و نقش های گل و بوته در وسط که با حاشیه ای از 

کتیبة قرآنى به خط نسخ و کوفى 
تزیین شده و قسمت پیشانى آن دارای 

طرح مقرنس کاری است. 
محراب اصلى مســجد دارای دو ستون 

تزیینى از جنس مرمر است. 
محراب دیگر شبســتان که کجى قبله 
را اصلاح کرده، کاشــى کاری اســت و در 
غرفه های مجــاور ایوان اصلــى، محراب 
دیگــری وجود دارد که داخل آن ســنگ 
خــوش نقش و طــرح ســه تکه ای از نوع 
ســنگ های آهکى نصب کرده انــد و در 
اطراف آن نام هــای پیامبر )ص( و دوازده 
امام )ع( به خط نسخ و کوفى حجاری شده 

است. 
محراب اصلى با جهت قطب مغناطیسى 
شــمال 4۷ درجه اختــلاف دارد و برای 
اصلاح این محراب، محراب دوم ســاخته 

شده است. 
در این مســجد تعدادی لوح سنگى نیز وجود داشته است که 
در ســال 1316به همراه محراب اصلى مسجد توسط آندره گدار به 
موزة تهران منتقل شده است. در محوطة مسجد، سنگ قبرهایى به 

تاریخ های ۸19 و 100۷ هجری قمری کشف شده اند.
 با وجود آنکه متخصصان مســجد جامع ابرکوه را برابر با مسجد 
جامع یزد دانســته اند، اما بــه علت بى توجهى نســبت به مرمت 
و بازســازي آن، بخش هایى از دیوارها و ســقف مسجد دچار ترک  

خوردگي شده اند و در حال  تخریب هستند. 

منزلگاه امام رضا )ع(
مسجد جامع تنها مکان مهم مذهبى در ابرکوه نیست. کمى دورتر، 
نزدیک مرکز شــهر ابرکوه و در مسیر جادة یزد به شیراز، مسجدی 
به نام »مســجد بیرون« قرار دارد که از مسجدهای بسیار قدیمى 
ایران به شــمار مى آید. این مسجد از جمله مسجدهای دو ایوانى با 
یک حیاط مرکزی است. ایوان غربى آن متصل به گنبدخانه است. 
گنبدخانه نمایى نیم دایره دارد که از داخل مربع مى شود. بر پیشانى 
ســر در ورودی، کتیبة کاشــى معرقى در سه رشته خط به عرض 
تقریبى 65 ســانتى متر به رنگ های سفید و آبى نصب شده است 
که از آن اطلاعات تاریخى به دســت مى آید و خط نسخ آن از انواع 
خط های کتیبه های مــورد توجه دوران تیموری در قرن 9 هجری 

قمری برابر با قرن 15 میلادی است. 
باید تأکید کرد که اهمیت این مســجد تنها به معماری و قدمت 
آن نیست، بلکه این مکان در باور مردم، روزگاری محل استقرار امام 
رضا )ع( در ســفر به خراسان بوده است. بر این اساس امام رضا )ع( 
در مسیر حرکت خود از مدینه به مرو )مشهد مقدس(، در سال 195 
هجری شمسى برابر با هشتم ربیع الثانى سال 201 چند روز و حتى 
یک هفته، مسجد بیرون، منزلگاه آن امام بوده و به قدوم مبارک آن 

حضرت متبرک شده است. 
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